
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 
C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121  

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

Pagina 1 di 4 

 

Ai Componenti della Commissione 

Ai Genitori degli alunni futuri iscritti all’indirizzo musicale  

 
Atti 

Sito web 

Albo 
 

E p.c.:  

Al personale docente e ATA 

Al Direttore dei SGA 
 

Oggetto: Nomina Commissione esaminatrice per l'espletamento della prova 

orientativo-attitudinale degli alunni iscritti ai percorsi ordinamentali ad 
indirizzo musicale della Scuola Secondaria di I grado - a. s. 2025/2026. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTO il D.M. del 6 agosto 1999, n. 235 sulla "Riconduzione ad ordinamento dei corsi 
sperimentali ad indirizzo musicale nella Scuola Media”; 

VISTO il D.M. del 6 agosto 1999, n. 201, sui corsi ad indirizzo musicale nella Scuola 

Media; 
VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, con particolare riferimento agli artt. 4, 5, 17 

e 25; 

VISTA la Legge 107/2015; 
VISTO il D.Lgs. 60/2017; 

VISTO il D.I. dell’1 Luglio 2022, n. 176 che disciplina i percorsi ordinamentali ad 

indirizzo musicale nella scuola secondaria di primo grado; 

VISTA la Nota MI n. 22536 del 5 settembre 2022 riguardante Disciplina dei percorsi a 
indirizzo musicale delle Scuole Secondarie di primo grado; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 47577 del 26 novembre 2024 che ha individuato 

modalità e scadenze per le iscrizioni nelle scuole statali di ogni ordine e grado per l'anno 
scolastico 2025/2026; 

VISTA la Nota del Ministero del 3 gennaio 2025, prot. n. 208 che ha rideterminato le 

date per le iscrizioni; 
VISTO il Regolamento del percorso ordinamentale ad indirizzo musicale deliberato dal 

Collegio dei Docenti il 19 dicembre 2022, delibera n. 58, dal Consiglio di Istituto il 21 

dicembre 2022, delibera n. 16, modificato nella seduta del Collegio dei Docenti del 26 

gennaio 2024, con delibera n. 78, e nella seduta del Consiglio di Istituto del 31 gennaio 
2024, con delibera n. 129, integrato nella seduta del Collegio dei Docenti del 12 

dicembre 2024, con delibera n. 62 e nella seduta del Consiglio di Istituto del 17 

dicembre 2024, con delibera n. 202; 
VISTA la necessità di provvedere, nei tempi indicati dalla circolare, all'espletamento 

della prova orientativo-attitudinale per gli alunni in ingresso nella Scuola Secondaria di I 

grado, i cui genitori hanno optato per l'iscrizione all’indirizzo musicale; 

FISSATE le date delle prove nei giorni della settimana 11-14 febbraio 2025 per gli 
alunni provenienti dalle scuole primarie dell’Istituto che inviano domanda di iscrizione 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 
C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121  

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

Pagina 2 di 4 

 

entro il 7 febbraio corrente mese; il 15 febbraio per gli alunni provenienti da altre scuole 

primarie e per gli alunni interni la cui domanda di iscrizione è inviata dopo 7 febbraio 

corrente mese; 
RITENUTO di dover procedere alla valutazione delle attitudini degli alunni per 

l'individuazione dello strumento musicale più idoneo, tra i seguenti: pianoforte, chitarra, 

flauto traverso, violino, violoncello, clarinetto; 
ACCERTATO che risulta necessario costituire una Commissione per la prova orientativo-

attitudinale finalizzata all’individuazione degli alunni che potranno frequentare nell’anno 

scolastico 2025-2026 il primo anno dei percorsi ad indirizzo musicale; 

VERIFICATI i titoli professionali e culturali posseduti dei docenti; 
 

DISPONE 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

La Commissione incaricata a procedere allo svolgimento delle prove orientativo-

attitudinali, alle quali accederanno gli alunni, le cui domande di iscrizione al primo anno 

della Scuola Secondaria di I grado recano la scelta dei percorsi ordinamentali ad indirizzo 
musicale per l'anno scolastico 2025/2026, risulta così composta: 

 

Vercesi Chiara Dirigente Scolastico Membro Effettivo 

Ferrario Gloria Collaboratore del Dirigente Membro Effettivo 

Acucella Giaunluca Educazione musicale Membro Effettivo 

Pistorello Micol Educazione musicale Membro Effettivo 

D’Aloisio Paolo Educazione Musicale Membro Effettivo 

Grassano Antonella Violino Membro Effettivo 

Guerciotti Mariella Pianoforte Membro Effettivo 

Kolodii Neila Violino Membro Effettivo 

Lisandria Federico Chitarra Membro Effettivo 

Mangia Giuseppe Chitarra Membro Effettivo 

Pistorello Micol Pianoforte Membro Effettivo 

Putignano Massimo Clarinetto Membro Effettivo 

Ronzi Massimo Chitarra Membro Effettivo 

Simonetti Alberto Violino Membro Effettivo 

Tacconi Saverio Violoncello Membro Effettivo 

Villani Andres Flauto Traverso Membro Effettivo 

 

I componenti non sono in conflitto di interessi o in situazioni di incompatibilità. 

 
Art. 3 

Durante le prove di somministrazione del test, la commissione sarà formata così di 

seguito specificato: 

 
- Dirigente Scolastico o suo delegato  

- 1 docente di clarinetto  

- 1 docente di chitarra 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 
C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121  

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

Pagina 3 di 4 

 

- 1 docente di flauto traverso 

- 1 docente di pianoforte 

- 1 docente di violino 
- 1 docente di violoncello 

 

La commissione potrà essere integrata dalla docente funzione strumentale per 
l’inclusione per alunni con bisogni educativi speciali. 

 

Art. 4 

Per l’assegnazione dello strumento la commissione sarà così formata: 
- Dirigente Scolastico 

- Docente collaboratore del Dirigente Scolastico 

- 1 docente di clarinetto  
- 1 docente di chitarra 

- 1 docente di flauto traverso 

- 1 docente di pianoforte 
- 1 docente di violino 

- 1 docente di violoncello 

- 1 docente di educazione musicale 

 
La commissione potrà essere integrata dalla Funzione Strumentale per l’inclusione degli 

alunni con bisogni educativi speciali. 

 
Art. 5 

La Commissione è presieduta dal Dirigente scolastico o da un suo delegato.  

 
Art. 6 

All’eventuale assenza di uno dei membri effettivi durante le prove di somministrazione 

del test, corrisponderà la nomina di un membro supplente. 

 
Art. 7 

La Commissione si atterrà alle disposizioni specificate nel Regolamento del percorso ad 

Indirizzo Musicale di Istituto. La commissione avrà i compiti di: 
1. Preparare le prove orientativo-attitudinali; 

2. Effettuare le prove orientativo-attitudinali; 

3. Formulare la graduatoria di merito, a partire dagli esiti delle prove; 
4. Individuare i candidati idonei alla frequenza del percorso ordinamentale ad 

indirizzo musicale. 

 

La Commissione potrà lavorare sia in seduta plenaria sia in forma ristretta. 
Di ogni seduta verrà stilato il verbale che sarà custodito agli atti della scuola. 

 

Art. 8 
La Commissione provvederà alla formazione degli elenchi che riporteranno i nominativi di 

tutti gli alunni che hanno sostenuto le suddette prove secondo un ordine di merito. 

La graduatoria, senza l'indicazione dei punteggi, sarà pubblicata all’albo della scuola. 

L’elenco formato dalla Commissione evidenzierà i nominativi degli alunni ammessi a 
frequentare il percorso ad indirizzo musicale, riportando a fianco di ciascuno di essi lo 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Via Scopoli - PAVIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo Grado 
C. F.: 96069530184 – C.M.: PVIC828001 

Segreteria: Via A. Volta, 17 – 27100 Pavia (PV) 
 0382/26121  

e-mail: pvic828001@istruzione.it e-mail pec: pvic828001@pec.istruzione.it 
sito web: www.icviascopoli.edu.it 

 

CUF - Codice Univoco di Fatturazione elettronica: UF4IG3 

Codice IPA icvs_018 

 

 

Pagina 4 di 4 

 

strumento assegnato. 

Gli elenchi verranno utilizzati nel caso in cui qualche alunno ammesso dovesse rinunciare 

all’iscrizione alle classi del corso ad indirizzo musicale. 
 

Art. 9 

Le prove sono fissate per gli alunni interni all’Istituto nelle mattine fra l’11 e il 14 
febbraio corrente mese, il giorno 15 febbraio corrente mese per gli alunni interni assenti 

e gli alunni provenienti dalle scuole esterne all’Istituto. Gli alunni assenti giustificati per 

gravi e documentati motivi sosterranno la prova suppletiva nel primo giorno utile entro il 

22 febbraio 2025. 

 

Art. 10 

La presente disposizione viene resa nota e notificata alle persone interessate per il 

tramite della sua pubblicazione all’albo, al sito web dell’Istituto e a registro elettronico. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Chiara Vercesi 
firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

mailto:pvic828001@istruzione.it
mailto:pvic828001@pec.istruzione.it
http://www.icviascopoli.edu.it/

		2025-02-04T08:56:07+0100
	CHIARA VERCESI




